q *Si tamen.* licet pars Stichi soluta non praestet liberationem, cum
in genere promissus est. & secundum hoc dic hominem, scilicet

certū, secundum P. Alij
dicunt in genere: vt &
supra locutus est.

r *[Hominem. s. dictum*
est quod stipulationum
quaedam consistunt in
dando, quaedam in facien-
do: & quaedam recipiūt
partis praestationem sui
natura, & liberationē:
quaedam non. circa pra-
dictam materiam poni-
tur talis casus: si tamen,
& c.]

s *Egero.* & partem ac-
cepero. Azo. **ADDIT.**

t *Dico quod imō expo-*
nitur egero, id est suc-
cubero, secundum Bar-
to. hic.

u *Exolui possit.* quo fa-
cto priori liberatio cō-
tingit: alioquin ceteris
nō soluētibus manet in
suspenso, f & hoc prout
dicit deberi in genere.

v *Ex heredibus.* promis-
soris. Accursius:

x *Accepto latum sit.* vt
liberatio contingat ei
[quādo in specie:] s vel
vsquequo ab aliis solu-
uatur, in suspenso sit
[quando in genere] sed
videtur quod ipse & a-
lij omnes statim libe-
rētur: vt infra de accep.
l. si ex pluribus. j. respō.

quae est contra. Sol. ibi in rem: hic in personam. Vel ibi duo erant
rei debendi in solidum. merito ergo acceptatione ibi liberatur:
hic non. Vel hic diuisionem recipit, h ibi non. porro si debitori
generis accepto feratur etiam in vna specie generis, statim libera-
tur: vt infra de accep. l. & per iusturandum. §. si is qui hominem.
[Accursius.]

y *Idēque est.* f. vt si promissor partē soluerit, vel in partem ac-
cepto latum ei sit, vt in residuo teneatur fideiussor: & sic acceptila-
tio pro parte fiet [l. quando in specie] licet in pendenti sit donec
reliqua pars soluatur [quando in genere.] Accursius.

z *Item si in facto.* sequitur de his quae sunt in faciendo. Sed quid
est tunc in obligatione si promittis facere domum: an factum [ci-
licet praecise] vel interesse? Arg. q. factum. s. de aqua plu. ar. l. si ter-
tius. §. officium. in fi. Itē an [teneatur] praecise ad factum? Respon.
post moram etiam ad interesse. Vel dic etiam i ad factum agēdo
potest actor interesse consequi, [maxime si petiit fieri: & si nō fa-
ceret, petiit interesse,] argu. j. eo. l. si seruum. §. fin. & supra de con-
stit. pecu. l. promissor. & s. de ope. liber. l. qui libertinos. k in fin.

a *Coheredes eius.* quilibet pro portione hereditaria: licet propter
alienum factum. Mart.

b *Probant.* vt. & supra fami. erciscun. l. inter. §. quod ex facto. & l.
heredes. §. in illa. [Accursius.]

c *Interesse dicemus.* in modo stipulandi. Accursius.

d *Committatur.* pœnalis singulis, & in hoc mero iure. Martinus.

e *Si pœna.* certa.

f *Committetur.* vt stricto iure omnes coheredes pœnam petere
possint: quia non quaeritur cuius intersit.

certū, secundum P. Alij
dicunt in genere: vt &
supra locutus est.

r *[Hominem. s. dictum*
est quod stipulationum
quaedam consistunt in
dando, quaedam in facien-
do: & quaedam recipiūt
partis praestationem sui
natura, & liberationē:
quaedam non. circa pra-
dictam materiam poni-
tur talis casus: si tamen,
& c.]

s *Egero.* & partem ac-
cepero. Azo. **ADDIT.**
Dico quod imō expo-
nitur egero, id est suc-
cubero, secundum Bar-
to. hic.

t *Exolui possit.* quo fa-
cto priori liberatio cō-
tingit: alioquin ceteris
nō soluētibus manet in
suspenso, f & hoc prout
dicit deberi in genere.

u *Ex heredibus.* promis-
soris. Accursius:

x *Accepto latum sit.* vt
liberatio contingat ei
[quādo in specie:] s vel
vsquequo ab aliis solu-
uatur, in suspenso sit
[quando in genere] sed
videtur quod ipse & a-
lij omnes statim libe-
rētur: vt infra de accep.
l. si ex pluribus. j. respō.

Hęc glosa
deest in vet.
manuf. Cōt.

f] Imō im-
mediatē lata
sententia vel
interposita
acceptilatio-
ne liberatur.
Bart. P. & est
de mente a-
liorum.
g] Imō in ge-
nere: sed hic
contingit li-
beratio in so-
lutiōe ficta,
ibi in solu-
tione vera,
secūdū Bar.

h] Obligati-
one, nō ef-
fectu. Iaf.

i] Hanc gl.
tāquā menti-
tenēdam ad
hoc nota q
actio ad fa-
ctū & etiam
ad interesse
possunt si-
mul agitari
& intentari
in eodem li-
bello Bolo.
& per istam
gl. nō adhuc
quod libell⁹
procedit in
quo petitur
vnum vel a-
liud promi-
sum: & si i. b
fiat, petitur
interesse.
Bolog.
k] libertinus

a] p. inclus.
in manu. est
l. non tantū
de re iudica.
Id est qua-
litas obliga-
tionis indi-
uiduae quo
ad libertatē,
secundum
Bal.

b] deest hęc
glosa in vet.
f] Alciat. lib.
Paradox. i.
ca. 8.

* vt exsolui
possit.

Stipulatio
ad heredem
transit.
c] aliās. l. ad-
huc. in ma-
nuf. scr.

Idē an pos-
sit pluribus
solui.
d] soluere.
ver.
e] M. i. Mar-
tinus, scri-
ptū repertū
manuf. Cōt.

Sed qui.

a Sed qui, licet autem in solidum committatur.
b Prohibiti. & ideo eorum non interest.
c Exceptione, quæ semper nititur æquitate: vt supra de except. do. l. j. & sic ille qui agit, petit pro parte sua tantum interesse & pœnam: vt infra eod. l. eadem. §. Cato. & facit supra si quis cau. si seruus. §. fin. Item supra de manu. testa. si ita.

d Tunc pro parte, quia naturalis causa nulla est quare eis non prohibitis cum effectu debeatur. & fa. supra si quis cau. l. si seruus. §. fin.

e Stipulatio, quia tantum eius interest: sed coheredum non. Martinus.

f Dem iuris, id est [eadem] pœnæ distinctio: vt & hic pœna adiecta committatur in solidum petitio heredibus stipulatoris, prohibito vno: pœna non adiecta pro parte prohibiti. Roger.

g In illa, quod in illa, per te non fieri.

h Licere, miranda nouitas: subtilis subtilitas: quis eam ruminabit? P. sed hæc verba expone vt infra eod. l. stipulatio ista.

i Sed hæc differentia, scilicet pœnæ adiectæ, vel non adiectæ. Vel ita vt

† Hoc caput eleganter explicat Lælius Taurellus, & Ang. Politianus li. epistolarum illustr. viro. r. ii. episto. vltima.

hic stipulatio quæritur illi soli qui prohibetur, non etiam coheredi, nisi forte pœnam stipulatus sit. promissoris autem heredes omnes omnino tenentur vno prohibente. [Acc.]

k Ex heredibus, stipulatoris.

l Committatur, stricto iure: aliud per doli exceptionem vt dictum est. [Accursius.] **ADDITIONE.** Istud non est verum in omnibus stipulationibus pœnalibus, scilicet quod in effectu stipulatio pœnalis non committatur si alicuius non interest, vt colligitur hic ex doctrina Bart. & Ia. qui ponit sex limitationes ex isto tex.

m Quia hic, in stipulatione pœnali.

n Non quarimus, quo ad committendam: vt infra eo. stipulatio ista habere. §. alteri.

o Heredibus, promissoris. Accursius.

E Adem dicemus. CASVS. Principium huius, l. nihil aliud dicit nisi quod idem est dicendum in hac stipulatione, promittis quod nullum dolum committes contra me, neque tu neque heres: quàm quod dictum est supra in. §. item si in facto. scilicet quod si stipulator relinquat plures heredes, & contra vnum committatur dolum: ille solus agere poterit, quando sine pœna promissum est: secus quando cum pœna: vt supra dictum est. [C A T O LIBRO QVINTODECIMO.] In hoc. §. ponitur ita casus: Titius promisit mihi aliquid. moritur relictis pluribus heredibus. quæritur si contra promissionem factum fuerit, qualiter heredes teneantur? Et respondetur distinguendo: aut factum quod est deductum in stipulationem, est diuiduum, vel indiuiduum. Si factum est indiuiduum, veluti facere iter, & vnus heredum facit contra stipulationem: omnes tenentur. & rationem subdit ibi, quia quod, &c. Si vero factum deductum in stipulationem est diuiduum, sicuti quando promittitur amplius non petere: tunc si vnus heredum venit contra stipulationem, ipse solus tenetur, non alij. & rationem subdit ibi, differentia hanc, &c. quia quando factum est indiuiduum, non potest veniri nisi contra totam stipulationem. sed quando est diuisibile: potest veniri contra eam in parte. [S E D V I D E A M V S.] Pone casum vt in glos. nam nullibi melius ponitur. [S I I S Q V I D V P L A M.] Titius emit fundum à Mæuio valentem. ccc. aureos, & est stipulatus à venditore duplum precij si fundus euincatur. moritur Mæuius venditor relictis tribus heredibus. postea fundus euincitur. quæritur, quomodo agent isti heredes Mæuij contra Titium? Respon. quod agent quilibet pro parte sua: & sic quilibet pro ceterum. Item ego habebam vsumfructum, in fundo tuo. caui tibi me vsumfructum

boni viri: & restitutum fundum finito vsumfructu. tu decedis relictis pluribus heredibus. nunquid ipsi habebunt actionem contra me quilibet pro parte sua? Respon. quod sic. Idem est dicendum in stipulatione ex noui operis nuntiatione, & damni infecti: vt eodem modo ponas casum sicut positus est in fructuario. Sed

videbatur contra in stipulatione damni infecti: quia opus non potest destrui pro parte: sed oportet totum destrui. sed hoc non obstat: quia vt agi possit pro parte, est introductum in vtilitatem stipulatorum, quare, &c. Quid autem in promissore damni infecti vel duplæ euictionis? Dicendum est quod heredes promissoris non possunt liberari satisfaciendo pro parte: sed oportet quemlibet conueniri in solidum. Franc.

Pœna adiecta facto indiuiduo, si contra fiat per vnum ex heredibus promissoris, pro parte hereditaria committitur contra omnes. in facto vero indiuiduo, pro parte contra facientis tantummodo: sed aduersus ipsum promissorem in solidum. Barr.

Cato libro quintodecimo scribit: Pœna certæ pecuniæ promissa, si quid aliter factum sit: mortuo promissore, si ex pluribus heredibus vnus contra quam cautum sit, fecerit: aut ab omnibus heredibus pœnam committi pro portione hereditaria, aut ab vno pro portione sua. Ab omnibus, si id factum de quo cautum est, indiuiduum sit, veluti iter fieri: quia quod in partes diuidi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur. At si de eo cautum sit, quod diuisionem recipiat, veluti, amplius non agi: tum eum heredem qui aduersus ea fecit, pro portione sua solum pœnam committere.

heredes, cadat contra faciens in. v. & alij nullo modo.

z Ab vno, scilicet tantum.

a Pro portione sua, etiam vno solo faciente contra promissionem.

b Ab omnibus, committitur. s. pœna pro portione hereditaria.

c Fieri, vel non fieri, scilicet cum promissi per me non fieri quominus per fundum meum tibi agere liceat. R. & secundum hoc supplebis non fieri, scilicet per me, &c. sed hoc exemplum non videtur bonum: quia inter hoc quod hic exigitur, & illud quod modo specificasti, scilicet per me non fieri, &c. fit. j. contraria similitudo ibi, differentia, &c. vsq; illuc: sed videamus, &c. sed potest tueri vt dicas qd ibi sit similitudo, scilicet inter primū. scilicet iter fieri: & hoc secundū, per te non fieri: quod satis placet. Vel dic non fieri. s. aliquid aliud per quod impediatur meum iter, at illa, per te non fieri quo minus mihi agere liceat, est ergo generalior, prima placet. Sed quæ est differentia inter hanc stipulationem iter fieri, & hanc secundā, per te non fieri, &c. Respon. prima vt fiat & præstetur, secunda vt præstitum non impediatur. & forte alius præstiterat: non ille qui modo promittit non impediturum.

d Factum videretur, sed ille tenetur familiaræ exercundæ coheredibus. & facit. s. de ope. no. nun. l. de pupillo. §. si plurium.

e At si de eo, scilicet facto, secus autem in dato promisso, id est in promissione dandi: vt. j. l. proximi. §. fina. Rog.

f [Quod, id est quia.]

g Diuisionem, speciale in hoc facto quod sit diuiduum, sed sui natura omnia facta sunt indiuidua: vt. s. eo. l. ij. in princ.

h Non agi, conditione certi, quæ ex mutuo vel ex stipulatu descendit. R. vel alia etiam actione. [Accursius.]

i Solum pœnam, j. l. proximi. §. si contra. sol. cū aliquid fieri vel non fieri promittitur: hæc distinctio [diuidui & indiuidui] est adhibenda: ibi cum aliquid dari promissum est, secundū Io. id est [secundū] Ir. per hæc verba distinctio diuidui & indiuidui ad factum pertinet, non ad dationem, &c. ratio est: quia quod ab vno dari debet, melius potest per alium dari, q̄ vnus factum per alterum explicari: & ideo non imputatur coheredi si non adimpleat factum alterius [cū est diuiduum] nec [etiā] potest facere coheredem habere ratum, sicut potest pro eo soluere, vel, hic & ibi committitur, sed non quantum ad exactiorem. & dic plenius vt no. s. si quis cau. l. si seruus. §. si. [Accursius.]

k Committere, quia actiones hereditariæ ipso iure inter heredes diuisæ sunt. Rog.

videbatur contra in stipulatione damni infecti: quia opus non potest destrui pro parte: sed oportet totum destrui. sed hoc non obstat: quia vt agi possit pro parte, est introductum in vtilitatem stipulatorum, quare, &c. Quid autem in promissore damni infecti vel duplæ euictionis? Dicendum est quod heredes promissoris non possunt liberari satisfaciendo pro parte: sed oportet quemlibet conueniri in solidum. Franc.

P Eadem, quæ dicta sunt in illa per te non fieri: & alia proximi. Acc.

Q Certa, i. certa pœna.

R Aliter factum sit, quàm promissum est.

S Pluribus heredibus, promissoris.

T Fecerit, & sic obligatio inceperit ab heredibus.

U Aut, i. aliquando.

X Hereditaria, scilicet tantum.

Y Aut, id est aliquando, &c. Accursius.

Z Ab vno, vt si pœna erat in. xx. &. iij. erant

* Vide hunc §. commentarios Vdalrici Zalsij.

a] Id est exprimitur. s. iter fieri.

b] al. alijum.

Inclusa
desunt Flor.
recte.
a] Hinc li-
quet quam
temere vete-
res hi glos-
sographi af-
firmarunt ef-
se in Pisano
exemplari
quod nō e-
rat nā editio
Florētia cō-
traria lectio
nē indicat.
paulō tamē
pōst rectē di-
citur Pisis le-
gi, ne nōn
idē.&c.Cōt.
b] Id est ali-
bi, legitur.
Et Paulus re-
spondit esse
idem.hoc vo-
luit Accurs.
sed nec ne-
gatiuē nec
affirmatiuē
extāt illa ver-
ba (& Paulus
respondit
&c) in exē-
plari Floren-
tino, nec e-
tiam in anti-
quiorib. ma-
nuseri. ante
Accursij tē-
pora scri-
ptis & meri-
to absunt, &
abesse debēt.
quāuis enim
in dubiū re-
uocauerit
Paulus poste-
riorē partē
distinctionis
Catonianā
quā simpli-
ter adstru-
xerat Sabinus,
tamen con-
tinuo subie-
cit, sed ma-
gis idē &c.
fatis ostēdit
se in senten-
tiā Catonis
& Sabinī ma-
gis inclina-
re, & hęc ve-
ra est huius
loci explica-
tio, nōdum
à quoquam
quod legeri,
aut meminē-
rim prestita.
nā quā Tau-
relli in hūc
locū pdidit,
falsā & com-
mētia sūt,
& pro non
scriptis habe-
ri debēt. Nā
si intelliga-
mus verba
Sabinī quib.
Sabinus dixe-
rat, in poste-
riore hoc ca-
su (id est in
AMPLIUS
non agi) nō
idē esse, fuit
se ideo à Pau-
lo amputa-
ta, quia ea in
dubiū reuo-
care volebat,
& qā fuisse
pueillis re-
petitio hęc.

a Quod. id est quia.
b Peccari. aliās spectari, & aliās peccari id est prohiberi, & aliās praestari.
c Non fieri. quam habes supra eo. l. ij. §. fin.
d Sed videamus. hanc scrupulosam literam sic intellige: Fecerat supra comparisonem inter casum illum, iter fieri: & illum, non fieri quo minus agere ire liceat. nunc autē obiicit contra hanc similitudinem dicendo, ne, id est an in hoc casu iter fieri, qui est primus huius. §. nō sit idem quod in hoc sequenti casu, ire agere licere, ad quē eum comparasti? sed magis idem quod in hoc sequenti de rato: hoc est dicere, an non sit indiuiduum, sed magis diuiduum: vel dicēdo, vt verbum hoc non referas ad iter fieri, sicut supra: sed ad iter non fieri: & sic ecōtra. & certe dicit Paulus non esse idem, scilicet hoc casu iter fieri, quod est in isto de rato. nam illic de rato est diuiduum factum: vt subicit. at hic iter fieri vel ire agere licere, est indiuiduum, vt dictum est: & hoc si habeas, Paul. respōn. nōn esse idem. & sic Pisis. * sed alibi deest b nōn. & tunc dic: nec hīc, cum nōn amplius agi stipulor: non sit idem quod est cum stipuler per te non fieri, &c. & vtique non idem est, sed magis idem quod in illa Titium heredemque, &c. & vere idem est hīc. nam hac stipulatione, Titium heredemque, &c. solus teneretur qui non habuit ratum, & solus ex stipulatione ager, & sic vbi factum est diuiduum, non differit inter heredes stipulatoris & promissoris.

ADDITIO. Posterior interpretatio recta est, excepto, quod illa verba & Paulus respondit, abesse debent. Contius.

e Magis idem. scilicet sit. [Ir.]
f In illa stipulatione. videri potest.
g Habiturum. vbi stipulatio diuidi potest.
h Non idem esse. Pisis est non. sed aliās deest non.
i Et solus. ex heredibus promissoris.
k Tenebitur. nomine pœnæ.
l Solus ager. ex heredibus stipulatoris. Accursius.
m Non potest. imō potest: vt infra rem ra. ha. si procurator. ij. respōn. Solu. vt ibi. Item facit supra ad l. Fal. l. pœnales. §. Iulianus. & infra de præt. stipul. l. prætoria. §. incertam. & supra fami. ercif. inter coheredes. §. si quis. [Accursius.]

n Fructuaria. vt si stipulatus sum te vsurum & fruiturum arbitrio boni viri, & finito vsufruct. restitutum: de qua habes supra vsufruct. quemdam. ca. l. j.

o Et damni infecti. Stipulatio damni infecti diuiditur inter heredes stipulantis: vt hic, & infra de præt. stipula. l. prætoria. §. incertam. Idem in actione in factum qua agitur vt destruat quod factum est post nuntiationem: vt subicit. sed licet vnus agat de heredibus stipulantis, vel contra vnum de heredibus promissoris, totum opus restitui vel destrui debet: aliās non liberatur conuentus, vt subicit: vt. d. l. prætoria. in princ. & supra de ope. no. nun. l. antepe. §. quæsitum.

p Restitui. quamuis dixerimus vnumquemque heredum agere pro parte, non tamen restitutio, id est destructio noui operis, fit pro parte.

q Hęc. vt pro parte agere possint heredes stipulatoris.
r Neque restitutio. id est destructio noui operis. & hęc pro eo quod est factum facta nuntiatione. Ioan. & quod subicit, neque defensio, scilicet nomine cædium pro dam. infec. lo. quia aut pro toto est cauedum, aut in totam d possessionem fit missio: vt. s. de dam. infec. l. in stipulatione. Sed contra. s. de nego. gest. l. si communes. e sed ibi est sol. sed. [Ir. f] hic exemplificauit quod si quis promiserit se defensurum: pro parte defendendo non liberatur.

Differentiæ hanc esse rationem, quod in priore casu omnes commisisse videntur, quod nisi in solidum peccari non poterit, illam stipulationem, Per te non fieri quo minus mihi ire agere liceat? Sed videamus, d ne non idem hic sit, sed magis idem e quod in illa stipulatione, f Titium heredemque eius ratum habiturum? g [Et * Paulus respondit non idem esse. h] Nam hac stipulatione & solus i tenebitur k qui non habuerit ratum: & solus ager, l à quo fuerit petitum: idq; & Marcello videtur: quamuis ipse dominus pro parte ratum habere nō potest. m

Stipulatio dupli, fructuaria, damni infecti, & de operis noui nuntiatione. si ad interesse committitur, inter heredes stipulatoris diuiditur: secus si ad factum. Bartolus.

Si is qui duplam stipulatus est, decesserit pluribus heredibus relictis: vnusquisque ob euictionem

Vel tertio dic defensio in causa euictionis de qua primo dixerat. nam nec venditor nec alter eius heredum potest particulariter defendere emptorem in causa euictio. vt infra eo. in executione. §. in solidum. & l. cum ex causa. Item heredes promissoris de damni infecti. pro partibus tenentur: vt infra de præt. stipul. l. ij. §. incertam. Apparet ergo ex predictis quod heredes vendentis & ædificantis post prohibitionem non possunt liberari particulariter satisfaciendo; nec à principali; nec à pœna si fuerit promissa. Idem de defensore: vt in fin. [§. not. h] modo, sed secus in heredibus fructuarij, cum diuisionem recipiat vsufruct. restitutio. Et idē in damno dato post satisfactionem de damno infecto, vt dictum est. Ac.

Stipulationum.] c A S V S. In hac. l. ponitur diuisio stipulationum: quia aliæ sunt iudiciales, aliæ sunt prætoria, aliæ conuentionales, aliæ communes tā prætoria quam iudiciales. & prosequitur per ordinem declarando: dicens quod iudiciales sunt quæ proficiuntur à mero iudicis officio: vt est cautio de dolo. Exemplum: Creditor cum sibi solum est, debet reddere pignus debitori, & cum hoc iudicis officio compellitur cauere quod pignus illud nulli alteri vendit: vel si sit res immobilis, quod nullam seruitutem illi rei pignoratæ imposuit. Prætoria vero stipulationes sunt, quas prætore introduxit: vt est stipulatio damni infecti: & cum his etiam continentur ædilitiæ stipulationes: quia ædiles prætore erant. Conuentionales stipulationes sunt quæ fiunt inter contrahentes: vt si vendo tibi librum certo pretio, & cum hoc stipulor à te quod vadas pro me Romam: quia hęc stipulatio est conuentionalis. Communes stipulationes sunt, quæ proficiuntur à iudicis officio, & à prætoris iurisdictione: sicut est rem pu. fal. fo. nam aliquando hoc fieri præcipit iudex: aliquando ipse prætore. Item duplæ stipulatio pro aliqua re vendita venit à iudice: & pro animali forte morbofo venit ab ædilitio edicto. [s t i p v l a t i o.] Nunc post diuisionem stipulationum ponit definitionem stipulationum: dicens quod stipulatio est verborum conceptio, qua ille qui promittit, interrogatus promittit se facturum id quod ab eo petitur. Satis acceptio autem est stipulatio quæ continet & secum trahit fideiussorem, vel pignorum dationem. & ponit similitudinem: quia sicut satisfacere, est soluere quod debemus: ita satis accipere est dare fideiussorem vel pignora quibus quis contentus esse debet: qui fideiussores vel pignora obligabuntur sicut principalis promissor. [s t i s o r t e m] Titius promisit mihi. c. soluenda in festo Paschæ: & si non solueret, tunc promisit pœnam. l. aureorum. moritur Titius relictis duobus heredibus, vnus heredum soluit medietatem fortis, scilicet. l. termino adueniente: alter heres nihil soluit. quæritur an nihilo minus pœna. l. committatur in solidum? Et respon. quod sic contra ambos heredes, sed ille qui moram fecit in soluendo, debet seruare coheredem suum indemnem. Idem est si arbiter ex compromisso facto sub pœna, tulit sententiam. nam si vnus heredum paruit sententiæ, alter non: nihilo minus committitur pœna in solidum. nam in huiusmodi stipulationibus nō potest aliter constitui, quin fiat iniuria stipulatori. Franciscus.